
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(N. 208 DEL 07/11/2018)

OGGETTO: AMPLIAMENTO  ECOCENTRO  COMUNALE  SITO  IN  VIA  OSLO. 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICO-
ECONOMICA  E  DEL  PRIMO  STRALCIO  FUNZIONALE  -  CUP 
H18C18000050002

L’anno 2018 il giorno 07 del mese di novembre nella sala delle adunanze del 
Comune, alle ore 12:00 si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone:

Cognome e Nome Carica Presente / Assente 

LUTZU ANDREA Sindaco Presente

SANNA MASSIMILIANO Assessore Presente

LICHERI GIANFRANCO Assessore Presente

LOI FRANCESCA Assessore Assente

PINNA FRANCESCO 
ANGELO

Assessore Presente

TARANTINI MARIA 
GIUSEPPINA

Assessore Presente

ZEDDA STEFANIA Assessore Presente

Presenti: 6 Assenti: 1

Con la partecipazione del Segretario Generale MELE LUIGI

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta 
ed invita i partecipanti a deliberare sull'oggetto sopracitato.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

La Giunta Comunale
Su proposta dell’Assessore all'Ambiente.

Vista la deliberazione del C.C. n.20 del 13.03.2018 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’anno 2018, il Bilancio pluriennale 2018-2020 e la 
Relazione previsionale e programmatica 2018-2020 con i relativi allegati;

Premesso che: 
• con deliberazione di Giunta regionale n.36/30 del 25.07.2017, recante 

“Fondo per interventi di tipo ambientale e per la realizzazione di centri di  
raccolta comunali”- Esercizio finanziario 2017 è stata deliberata la 
programmazione per l’utilizzo di complessivi € 1.590.000,00 da attribuire 
agli Enti locali per interventi di tipo ambientale come segue:
a) per i Comuni con popolazione residente inferiore a 15.000 abitanti € 

80.000 per la realizzazione di nuovi centri di raccolta, € 40.000 per 
il completamento di quelli esistenti;

b) per i Comuni con popolazione residente pari o superiore a 15.000 
abitanti € 120.000 per la realizzazione di nuovi centri di raccolta, € 
60.000 per il completamento di quelli esistenti;

• con  deliberazione di  Giunta  regionale  n.56/25  del  20.12.2017 recante 
“Programma di utilizzo delle risorse iscritte sui cap.SC04.1155, miss. 09, 
programma  03  –  Fondo  per  interventi  di  tipo  ambientale  –  Esercizio 
finanziario 2017. Integrazione elenco beneficiari di cui alla deliberazione 
della  G.R.  n.36/30  del  25.07.2017,  con  la  quale  è  stata  deliberata  la 
programmazione per l’utilizzo di complessivi € 1.474.000 per interventi di 
tipo ambientale;

• con nota n. 927 del 16.01.2018, della Direzione Generale della Difesa 
dell’Ambiente  del  competente  Assessorato  Regionale  della  Difesa 
dell’Ambiente,  con la quale è stata trasmessa la determinazione della 
Direzione  Generale  della  Difesa  dell’Ambiente  del  competente 
Assessorato Regionale n.272841/960 del 22.12.2017, con la quale è stato 
formalizzato il provvedimento di delega in capo al Comune di Oristano 
per  l’attuazione  degli  interventi  in  parola,  ossia  €  60.000,00  per  il 
completamento  dell’Ecocentro  comunale  ed  €  120.000,00  per  la 
realizzazione  del  nuovo  Ecocentro  e  contestualmente  autorizzata 
l’erogazione del predetto finanziamento in un’unica soluzione, ai  sensi 
dell’art.5 della L.R. n.5/2015;

• a seguito della esecuzione dello studio di fattibilità tecnico ed economica 
degli interventi necessari all’adeguamento dell’ecocentro alle prescrizioni 
del D.M. Ambiente 13.05.2009 e dalle “Linee guida per la realizzazione e 
la gestione degli ecocentri comunali” prodotte dalla Regione Autonoma 
della Sardegna, si è ritenuto necessario richiedere alla Regione Sardegna 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

di  poter  destinare  il  finanziamento  di  €  120.000  attribuito  con  la 
deliberazione n. 56/25 del 20.12.2017 per la realizzazione di un secondo 
ecocentro, al completamento del centro di raccolta principale;

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/41 del 08/08/2018 è stato 
attribuito  al  comune  di  Oristano  un  ulteriore  finanziamento  di  € 
120.125,04  per  il  completamento  dei  lavori  di  ampliamento 
dell’ecocentro  comunale  e  con  la  stessa  è  stato  disposto  di  poter 
utilizzare il finanziamento concesso con DGR n.56/25 del 20.12.2017 per 
la stessa finalità.

Visto il D.M. Ambiente 08.04.2008 e le “Linee guida per la realizzazione e la  
gestione degli Ecocentri comunali e delle aree attrezzate di raggruppamento” 
prodotte dalla R.A.S. - Regione Autonoma della Sardegna.

Visto il Piano Urbanistico Comunale adottato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n.45 del 13.05.2010 e pubblicato nel B.U.R.A.S n.34 del 18.10.2010.

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio Ing. 
Giuseppe Pinna n.584 del 23/05/2018, con la quale l’incarico di collaborazione 
professionale inerente la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, la 
direzione  lavori  e  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione 
esecutiva è stato conferito agli Ingegneri Claudia Scarpellini e Francesco Trudu.

Vista la Convenzione Rep. N. 68 del 19/06/2018 tra il Comune di Oristano e gli 
Ingg. Claudia Scarpellini e Francesco Trudu, contenente le norme e le condizioni 
dell’incarico.

Visto  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico  –  Economica per  l’ampliamento 
dell’ecocentro comunale redatto dagli Ingegneri Claudia Scarpellini e Francesco 
Trudu,  ricevuto  con  prot.  n.  58766  del  30/10/2018,  dell’importo  presunto 
complessivo  di  €  450.000,00  e  costituito  dai  seguenti  elaborati,  che  pur 
facendo  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  non  si  allegano 
materialmente,  ma  sono  agli  atti  dell’ufficio  e  saranno  disponibili  sul  sito 
istituzionale dell’Ente:

Elaborati di testo
1A1 Relazione tecnico illustrativa 1 lotto funzionale
2A2 Computo metrico estimativo 1 lotto funzionale
3A3 Prime indicazioni sicurezza 1 lotto funzionale
4B1 Relazione tecnico illustrativa generale
5B2 Computo metrico estimativo generale
6B3 Prime indicazioni sicurezza generale

Elaborati grafici
1TAV AA Inquadramento- Stato di fatto- Progetto 1 lotto 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

funzionale

2TAV
BB Inquadramento- Stato di fatto- Progetto 
generale

Rilevato che è stato individuato un primo stralcio funzionale, compatibile con 
le  risorse  attualmente  disponibili  dall’Amministrazione  e  finanziate  dalla 
Regione Autonoma della Sardegna, dell’importo complessivo di € 300.125,04 
secondo il seguente Quadro Economico:

Dato atto  che gli interventi non compresi nello stralcio funzionale, potranno 
trovare realizzazione a mezzo di stralci funzionali futuri che potranno essere 
definiti  in  funzione  di  eventuali  risorse  finanziarie  messe  a  disposizione 
dell’Amministrazione, o da altri enti interessati, o da finanziamenti aggiuntivi.

Ritenuto pertanto di poter approvare il progetto generale di fattibilità tecnica 
ed  economica  dell’importo  presunto  complessivo  di  €  450.000,00  ai  fini 
dell’aggiornamento del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020.

Ritenuto  inoltre di poter approvare il primo stralcio funzionale del progetto, 
dell’importo di € 300.125,04 dando atto che le somme relative a detto stralcio 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

troveranno copertura finanziaria sul Cap. 6890 Esercizio 2018, la cui capienza 
sarà  adeguata  sulla  base  dell’importo  complessivamente  finanziato  con 
Deliberazione della Giunta Regionale n.41/41 del 08/08/2018 successivamente 
alla approvazione della variazione di bilancio da parte del Consiglio Comunale.

Effettuate  le  necessarie  verifiche  circa  la  rispondenza  dei  contenuti  del 
progetto  alla  normativa  vigente,  alle  disponibilità  finanziarie,  nonché 
all’esistenza dei presupposti di ordine tecnico e amministrativo necessari per 
conseguire la piena disponibilità degli immobili.

Dato atto che l’area individuata per la realizzazione dell’intervento in parola, è 
di  proprietà  dell’Amministrazione  Comunale,  e  non  sono  pertanto  previste 
espropriazioni e/o nuove acquisizioni.

Considerato che la realizzazione dell’Ecocentro nella zona Nord non comporta 
alcun impegno di spesa da parte dell’Amministrazione Comunale in quanto i 
fondi necessari per la realizzazione dell’opera in argomento sono erogati dalla 
Regione Autonoma della Sardegna.

Visti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, 
rispettivamente, dal Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, Ing. Giuseppe 
Pinna  e  dal  Dirigente  del  Settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse, 
Servizi Culturali e Servizi alla Persona, Dr.ssa Maria Rimedia Chergia, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 nr. 267, allegati alla proposta di 
deliberazione.

Con votazione unanime palese

Delibera

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  ripetute  e 
trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:
1) Di approvare il progetto generale di fattibilità tecnica ed economica per 

l’ampliamento  dell’ecocentro  comunale,  dell’importo  presunto 
complessivo  di  €  450.000,00  ai  fini  dell’aggiornamento  del  Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020

2) Di  approvare  il  primo  stralcio  funzionale  individuato,  redatto  dagli 
Ingegneri Claudia Scarpellini e Francesco Trudu, costituito dai seguenti 
elaborati,  che pur facendo parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  non  si  allegano  materialmente,  ma  sono  agli  atti  dell’ufficio  e 
saranno disponibili sul sito istituzionale dell’Ente:

Elaborati di testo
1A1 Relazione tecnico illustrativa 1 lotto funzionale
2A2 Computo metrico estimativo 1 lotto funzionale
3A3 Prime indicazioni sicurezza 1 lotto funzionale

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

Elaborati grafici  

1TAV
AA Inquadramento- Stato di fatto- Progetto 1 lotto 
funzionale

3) Di approvare il seguente Quadro Economico, definito in via preliminare, 
del primo stralcio funzionale:

4) Di dare atto che la realizzazione dell’intervento dell’importo complessivo 
di € 300.125,04 relativo a detto stralcio trovano copertura finanziaria sul 
Cap.  6890 Esercizio  2018 ,  la  cui  capienza  sarà  adeguata  sulla  base 
dell’importo complessivamente finanziato con Deliberazione della Giunta 
Regionale  n.41/41  del  08/08/2018  successivamente  alla  approvazione 
della variazione di bilancio da parte del Consiglio Comunale.

ING. GIUSEPPE PINNA/ING. GIANGAVINO PILU

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 



 

COMUNE DI ORISTANO 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretar io Generale

LUTZU ANDREA MELE LUIGI

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 


